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1 SUD Ny model for merudgiftsydelser Det foreslås at forenkle reglerne for merudgiftsydelser med 
henblik på at bidrage til et mere enkelt og gennemsigtigt 
system.

2 SUD Revision af 
magtanvendelsesreglerne

Det foreslås at justere magtanvendelsesreglerne, så 
kommunerne bl.a. får bedre mulighed for at yde en 
økonomisk og fagligt god indsats, herunder bl.a. ved 
minimering af registrerings- og indberetningspraksis og 
udvidedemuligheder for fysisk guiding.

Kræver ny 
lovgivning

SOF: Det er umiddelbart ikke muligt for kommunen at "jurstere 
magtanvendelsesreglerne". Reglerne vedr. magtanvendelser er netop med virkning 
fra 1. juli 2024 blevet opdateret og dikterer regler og retningslinjer omkring 
magtanvendelser. Kommunen kan ikke afvige fra registerings- og 
indberetningsreglerne eller udvide mulighederne for fysisk guiding, som beskrevet i 
lovgivningen. 

3 BUU, SUD Ensretning af regler vedr. 
opkrævning af 
tilbagebetalingsbeløb for børn i 
fritidshjem/SFO mv.

Det foreslås at ensrette regelgrundlaget for, hvordan 
kommunerne skal opkræve for meget udbetalt økonomisk 
fripladstilskud, som forældre har fået mhp. at nedsætte 
betalingen for en plads i dagtilbud, fritidshjem/SFO og 
klubtilbud.

Kræver ny 
lovgivning

4 SUD Ny model for borgerstyret personlig 
assistance (BPA)

Det foreslås at arbejde videre med en mulig takstmodel på 
BPA-området for udmåling af tilskud til ansættelse af hjælper.

Udvalg
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5 I KFF tages der i mod kontantbetaling på ca. 35 institutioner. KFF har et stort ønske 
om at kunne fritstille vores institutioner fra kontantreglen. KFF har tunge 
administrative kontrolopgaver i relation til at modtage kontanter, samt risici ved 
modtagelse af kontanter og ved indlevering i banken. Det er vigtigt at påpege at 
udgifterne til kontanthåndtering vedrøre det at skulle have en kontantkasse, ikke 
hvor meget den anvendes. Det er underordnet om det er 5 borgere om måneden 
eller 200 som betaler kontant. Uanset antallet af kontantbetalinger, skal der være 
systemsetup, kasseafstemning, kontantafhentning, manuel ompostering i 
økonomisystemet, vedligehold af forretningsgange og ekstra kontrol grundet den 
fysiske håndtering af kontanter. Det betyder, at løsning der betyder at et mindre 
antal borger stadig er berettiget til at betale med kontanter, ikke vil have 
nævneværdige besparelser. I forhold til de svagest stillede borgere forventes 
politisk, at der som stadig fremadrettet skal tage i mod kontanter i borgerservice på 
borgerkritiske ydelser såsom; pas, kørekort, sundhedskort osv. Borgerservice forslår 
løsning hvor der fremadrettet kun modtages kontanter på 1 lokation.
Årligt potentiale er angivet inkl. afskaffelse af kontanter på alle KFF lokationer.
Bemærkninger:
-Potentiale er baseret på et estimat og bør kvalificeres yderligere med konkrete data. 
Men det afhænger ligeledes af hvordan ændring af kontantreglen ændres og hvem 
forvaltningen beslutter implementering gælder for.
-Hvis forvaltningen bliver fritstillet for kontantreglen, skal forvaltningen herefter 
beslutte hvilke institutioner det kan implementeres på, det er derfor ikke sikkert hele 
potentialet kan indfries fuldt ud.
-Der er risiko for at kontantreglen ændres uhensigtsmæssigt, f.eks. hvis man blot 
ændre tidspunkt for modtagelse af kontanter og vi derfor fortsat skal opretholde 
kontantmodtagelse på alle institutioner.
-Der er stadig et vist potentiale hvis kontantreglen ændres for salgssteder med 
samlet omsætning på under 100.000 kr. årligt, da vi i KFF har mange små 
salgssteder. KFF anslår, at det forventede årlige potentiale er 1,3 mio. kr. i 2025 og at 
dette vil stige til 2,6 fra 2026. BIF: KK har ikke kontantudbetaling af ydelser i dag. Der 
er således ingen besparelse.  BIF skriver desuden, at det umiddelbart kan 
implementeres. SUF: I stedet for at arbejde for at retsgrundlaget ændres, foreslås 
det, at arbejde for, at Digitaliseringsstyrelsen opretter en statsejet konto, hvortil 
kommunerne kan betale til med frigørende virkning. Det fremgår ikke direkte af 
retsgrundlaget, at offentlige myndigheder er forpligtet til at foretage 
kontantbetaling. Den offentlige myndighed er forpligtet til at sikre, at borgere, der 
ikke har anvist en NemKonto, får anvist sit tilgodehavende på anden måde, jf. 
bekendtgørelse om Nemkontoordningen § 31, stk. 1. I foråret 2024 var BIF i gang 
med et projekt, hvor der blev søgt praktiske løsninger, hvor kontantkasser kunne 
undgås. Derudover er der i retsgrundlaget lagt op til, at Digitaliseringsstyrelsen 
kunne oprette en statsejet konto, hvor kommunerne kunne udbetale med frigørende 
virkning, jf. bekendtgørelsen § 32. Der er aldrig oprettet en sådan konto. Alternativt 
kunne der anvendes såkalde 'kontantkort'. Et kontantkort er et upersonligt debitkort, 
som der kan overføres penge til ved udbetaling af en offentlig ydelse, og overleveres 
til borgeren. Der er dog ingen banker, der pt. tilbyder løsningen, så det vil 
forudsætte at der indgås aftale med banker eller at bankerne pålægges at tilbyde 
løsningen af lovgiver.

Kræver ny 
lovgivning

Det foreslås at ændre betalingsloven, så offentlige 
institutioner kan undgå kontantbetaling. Ændringen skal 
udformes så kommunalbestyrelsen vil skulle forholde sig til, 
om fx udsatte borgere kan komme i klemme mhp. at 
relevante betalingsmodtagere ikke undtages betalingsloven.

Ændring af betalingsloven mhp.
afskaffelse af kontantbetaling

KFU , BIU , 
SUD
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6 SOU Ændring af (lovbestemte) 
forebyggende hjemmebesøg

Det foreslås at fjerne en række specifikke proceskrav om 
forebyggende hjemmebesøg, så kommunerne får bedre 
mulighed for lokalt at planlægge den lokale indsats.

SUF: Det skal afklares hvilke proceskrav som fjernes. Først herefter kan konsekvenser 
beregnes.

7 SUD , SOU Afskaf kommunal kontrol af 
dosispakket medicin

Kommunerne har hidtil skulle kontrollere dosispakket 
medicin leveret af apoteket. Lægen kan beslutte, om en 
patients lægemidler skal dosispakkes og ordinere tilskud 
dertil, og selve pakningen foregår på et pakkeapotek. 
Styrelsen for Patienssikkerhed har med en opdateret pjece 
”korrekt håndtering af medicin” afskaffet modtagerkontrollen 
af den dosispakkede medicin i kommunerne, som fortsat skal 
kontrollere, at de giver dosisrulle til den rette patient.

SOF er i proces med implementeringen af afskaffelse af kommunal kontrol af 
dosispakket medicin. SUF: Modtagerkontrol for medicin i kommunerne afskaffes. 
Det vil fortsat væe en opgave at kontrollere ar borgere får korrekt medicin. (Kontrol 
er ikke medtaget som opgave i investeringscase 2024 om overgang til dosispakket 
medicin).

8 BUU , SUD Kravet om evaluering af den 
pædagogiske læreplan hvert andet 
år fjernes

Det er besluttet, at krav om evaluering af den pædagogiske 
læreplan hvert andet år, fjernes. Der vil uændret være krav om 
etablering af en evalueringskultur i dagtilbuddene med 
hensyn på at udvikle den pædagogiske kvalitet.

Kræver ny 
lovgivning

BUF: Der forventes lovgivning i efteråret 2024.

9 BIU , SUD Lempelse af revision på 
beskæftigelses- og socialområdet

Det foreslås at arbejde med mulige tilpasninger af den 
digitale revisionsmodel på beskæftigelses- og socialområdet 
med henblik på at lempe revisions-omfanget for 
kommunerne.

Kræver ny 
lovgivning

SOF: I forhold til de svagest stillede borgere forventes politisk, at der som stadig 
fremadrettet skal tage i mod kontanter i borgerservice på borgerkritiske ydelser 
såsom; pas, kørekort, sundhedskort osv. Borgerservice forslår løsning hvor der 
fremadrettet kun modtages kontanter på 1 lokation. BIF: Det er staten der opstiller 
revisionskravene - radikale ændringer kræver ny lovgivning.

10 BUU , SUD Serviceeftersyn af det nationale
tilsyn med folkeskolen

Som led i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det 
besluttet at igangsætte et serviceeftersyn af kvalitetstilsynet 
med henblik på at forelægge anbefalinger for et nyt 
kvalitetstilsyn for folkeskoleforligskredsen. Serviceeftersynet 
skal undersøge mulighederne for at sanere i unødige 
kontrolopgaver, så et opdateret tilsyn bliver mindre 
ressourcekrævende for forvaltninger og skoler, samtidig med 
at kvalitetstilsynet fortsat skal identificere og gribe ind over 
for skoler med de største og mest vedvarende 
kvalitetsudfordringer.

Kræver ny 
lovgivning

BUF: Sammen om Skolen.

11 BUU , SUD Afskaf mål om 95 pct. 
kompetencedækning i folkeskolen

Regeringen foreslog med folkeskoleudspillet Forberedt på 
Fremtiden II at afskaffe kravet om fuld kompetencedækning. 
Med Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det besluttet 
at afskaffe kravet om fuld kompetencedækning i 
indskolingen. Der skal fortsat følges op på udviklingen i 
kompetencedækningen i folkeskolen.

Kræver ny 
lovgivning

BUF: Sammen om Skolen.
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12 KFU Afskaf revisionskrav af Stoploven Det foreslås at afskaffe krav om, at kommunerne hvert år skal 
lave en revisorpåtegnet indberetning af, om der ift. deres 
drikke- og spildevandsselskaber er foretaget uddelinger, 
afståelser eller omstruktureringer omfattet af 
registreringspligten efter Stoplovens §2. Det foreslås også, at 
der i stedet sikres mulighed for, at der kan anmodes om 
nødvendig dokumentation fra kommunerne, samt at der 
stilles krav om, at større vandselskaber skal levere samme 
indberetning vedr. transaktioner mellem vandselskab og 
kommune, som de store vandselskaber i forvejen er forpligtet 
til at indberette til skattemyndighederne.

KFF: Potentiale er baseret på et estimat og bør kvalificeres yderligere med konkrete 
data. Men det afhænger ligeledes af hvordan ændring af kontantreglen ændres og 
hvem forvaltningen beslutter implementering gælder for.

13 BUU , SUD Udbore mulighed for forenkling af 
regler vedr. fravalg af frokostordning 
og dele af reglerne om tilsyn i 
dagtilbud

Det er besluttet, at der igangsættes en proces, der skal 
udbore, hvordan reglerne om forældres fravalg af et sundt 
frokostmåltid i daginstitutioner kan forenkles samt en proces 
for at se på forenkling af dele af reglerne om tilsyn med 
dagtilbud.

Kræver ny 
lovgivning

BUF: Der forventes lovgivning i efteråret 2024.

14 SUD , SOU Afskaf årlig godkendelse af
kvalitetsstandarder

Det foreslås at fjerne proceskrav om at udarbejde 
kvalitetsstandarder, som kommunalbestyrelserne i øjeblikket 
mindst én gang årligt skal udarbejde for forebyggende 
hjemmebesøg, personlig og praktisk hjælp m.v., 
rehabiliteringsforløb samt kommunal genoptræning og 
vedligeholdelsestræning.

Opgaveomfang afhænger af hvor ofte standarder opdateres.

15 KFU , SOU , 
SUD

Afskaf indberetningskrav på 
genoptræningsydelser efter §140

Det foreslås at afskaffe krav om, at fysio- og ergoterapeuter 
skal indberette genoptræningsydelser, der er udført efter 
Sundhedsloven § 140 til Sundhedsdatastyrelsen ifm. 
overgangen til brugen af Fælles Sprog III. Som det er nu 
foregår indberetningen via indrapportering af såkaldte SKS-
koder, som konkret fortæller, hvilken genoptræning 
kommunen har udført.

SOF: Der er stadig et vist potentiale hvis kontantreglen ændres for salgssteder med 
samlet omsætning på under 100.000 kr. årligt, da vi i KFF har mange små 
salgssteder. SUF: Der vil ikke umiddelbart være nogle besparelser i driften, da 
registrering af SKS koder sker automatisk ifm. fremmøderegistrering i Cura. Selve 
indberetning sker automatisk fra Cura. 

16 BUU , SUD Ensretning af regler om revisi-tation 
af børn, der endnu ikke har 
påbegyndt skolegangen

Det foreslås at ensrette reglerne for revisitation af 
specialpædagogisk bistand til børn med særlige behov, der 
endnu ikke er påbegyndt skolegangen, så der skal laves 
revisitation en gang årligt, jf. folkeskoleområdet.

Kræver ny 
lovgivning

17 BUU , SUD Afskaffelse af 
uddannelsesparathedsvurdering i 
skolen

Uddannelsesparathedsvurderinger i skolen er blevet afskaffet, 
så eleverne i 8., 9. og 10. klasse fra skoleåret 2024/2025 ikke 
længere skal vurderes på deres uddannelsesparathed forud 
for optagelse på en ungdomsuddannelse.

X Andet BUF: Implemteres pr. august 2024, jf. BUU 15/5 "Måltal for Søgning til 
ungdomsuddannelserne for 2025.

18 BUU , SUD Kravet om at udarbejde en skriftlig 
pædagogisk læreplan den enkelte 
daginstitution/enhed og for hele 
dagplejen fjernes

Det er besluttet, at krav om at udarbejde en skriftlig 
pædagogisk læreplan i den enkelte daginstitution/enhed og 
for hele dagplejen fjernes. Dagtilbuddene vil fortsat skulle 
arbejde med børns trivsel og læring mv. med udgangspunkt i 
den pædagogiske læreplan, herunder det pædagogiske 
grundlag, som det er fastsat i dagtilbudsloven.

Kræver ny 
lovgivning

BUF: Der forventes lovgivning i efteråret 2024.

19 BUU Regler om 30 timers plads til 
søskende mod en reduceret 
forældrebetaling under forældres 
barsel fjernes

Det er besluttet, at regler om 30 timers plads til søskende 
mod en reduceret
forældrebetaling under forældres barsel fjernes.

Kræver ny 
lovgivning
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20 BUU , SUD Krav om, at kommunerne skal 
beskrive, hvordan tilsynet med 
dagtilbuddene tilrettelægges, 
fjernes

Det er besluttet, at krav om, at kommunerne skal beskrive, 
hvordan tilsynet med dagtilbuddene tilrettelægges, fjernes.

Kræver ny 
lovgivning

BUF: Der forventes lovgivning i efteråret 2024.

21 BUU , SUD Forenkling af indberetningspligt til 
dagtilbudsportalen ift. 
personaledata på institutionsniveau

Kommunernes indberetningspligt til dagtilbudsportalen 
forenkles, så kommunerne ikke skal bruge administrative 
ressourcer på at validere personaledata på institutionsniveau, 
som ikke understøtter et lovkrav. Tiltaget indebærer, at der 
ikke vil blive indsamlet data om normeringer på 
institutionsniveau.

Andet BUF: Nuværende proces undersøges.

22 BUU Samtykke til fissurforsegling i 
tandplejen

Det foreslås, at forældremyndighedsindehaver får mulighed 
for at give et generelt informeret samtykke til at børn, som 
kommer alene til undersøgelse på skoletandklinikker, kan 
behandles med fissurforsegling, så der ikke skal hentes 
specifikt samtykke før hver lakering.

Kræver ny 
lovgivning

23 BUU Samtykke til at hente barn i klassen 
til behandling i tandplejen

Det foreslås, at forældremyndighedsindehaver ved skolestart 
og skift af kommunal tandpleje ifm. med den generelle, 
skriftlige information, får mulighed for at tage stilling til, om 
der ønskes forudgående information om tidspunkt for 
behandling ved tandplejen. Hvis 
forældremyndighedsindehaver frasiger sig retten til 
forudgående information, får skoletandlægen mulighed for at 
udnytte pludseligt opstået ledig kapacitet.

Kræver ny 
lovgivning

24 SOU Afskaf krav om værdighedspolitik for 
den kommunale ældre-pleje

Det foreslås at fjerne proceskrav om, at kommunerne skal 
udarbejde værdighedspolitikker for den kommunale 
ældrepleje.

SUF: Værdighedspolitikken udarbejdes hver 4 år og er relativt kort. Konsekvens for 
SUF er umddelbart meget begrænset.

25 SOU Afskaf krav om årlig opfølgning og 
justering af tilsynspolitikker på 
ældreområdet

Det foreslås at krav om, at kommunerne skal udarbejde og 
offentliggøre tilsynspolitikker på ældreområdet afskaffes.

26 SOU Forenkling af friplejeboligtakster Det foreslås at indføre en fast overheadsats, hvis afregningen 
foretages på baggrund af beliggenhedskommunens 
gennemsnitlige, langsigtede omkostninger ved drift af 
tilsvarende tilbud.

SUF: Dette giver ingen forenkling for SUF, da der under alle omstændigheder skal 
beregnes overhead til brug for mellemkommunal refusion og til brug for 
afregningspriser opgjort efter godkendelsesmodellen. 

27 SUD Ny faglig vejledning til socialtilsynet 
til kvalitetsvurdering af tema 1. 
uddannelse og beskæf-tigelse i 
kvalitetsmodellen, der presser 
botilbuddene/kommu-nerne

Det foreslås at hensynet til at undgå udgiftsopdrift i 
kommunerne fremover indgår systematisk ifm. 
udarbejdelsen af faglige vejledninger i socialtilsynet. Social- 
og Boligstyrelsen udsender som led i sin løbende 
understøttelse af socialtilsynet faglige vejledninger med 
viden, anbefalinger og opmærksomhedspunkter ift. tilsynet 
med godkendelse af og driftsorienteret tilsyn med tilbud og 
plejefamilier. En væsentlig årsag til udarbejdelsen af faglige 
vejledninger er hensynet til at opnå mere ensartethed på 
tværs af de fem socialtilsyn.

X Andet SOF: Implementerignen ligger i Social- og Boligstyrelsen. I SOF (Borgercenter 
Voksne) betyder den nye faglige vejledning at nogle tilbud vil få en lav score da det 
alene er særlige uddannelses- og beskæftigelsestilbud samt aktivitets- og 
samværstilbud inden for lovgivningens rammer der er omfatter. Førtidspensionister 
er også omfattet af dette.
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28 SUD Regulering i Ankestyrelsens til-syn 
med kommunerne på det udsatte 
børne- og ungeområde og 
handicapområdet

Det foreslås at give kommunalbestyrelsen mulighed for at 
delegere behandlingen af Ankestyrelsens 
praksisundersøgelser på det sociale område til et 
underliggende udvalg, f.eks. socialudvalget, hvilket vil give 
kommunalbestyrelsen frihed til i højere grad at tilrettelægge 
arbejdet på en måde, der tilgodeser forholdene i den enkelte 
kommune. En sådan lovændring vil ikke ændre på 
kommunalbestyrelsens myndighedsansvar for 
sagsbehandlingskvaliteten i kommunen.

29 SUD Afskaf statslig opfølgning på
udvalgte kommuners anvendelse af 
børnehusene

Det foreslås at afskaffe den årlige opfølgning på kommuner 
med få børnehussager, således, der fremadrettet ikke årligt vil 
blive sendt et brev fra Social-, og Boligministeren til de 
kommuner, som bruger børnehusene mindst. Kommunerne 
vil forsat have mulighed for på eget initiativ at tage kontakt til 
Social- og Boligstyrelsens Videnscenter for sociale indsatser 
ved vold og seksuelle overgreb mod børn (SISO) for at få råd 
og vejledning om brugen af børnehusene.

30 BUU , SUD Flere ressourcer til kvalitetsudvikling 
og færre ressourcer til unødig 
kontrol (tilsynspraksis på 
dagtilbudsområdet)

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har i 2023 gennemført 
et undersøgende tilsyn med fokus på at afdække 
kommunernes offentliggørelse og indholdet af 
tilsynsmodeller for kommunens dagtilbud og private 
pasningsordninger med videre. Undersøgelsen er 
gennemført og planlægges ikke gentaget.

Kræver ny 
lovgivning

BUF: Der forventes lovgivning i efteråret 2024.

31 KFU Krav til modtagere af statslige midler 
på kulturområder skal i højere grad 
afspejle størrelsen på tilskud

Det foreslås, at der implementeres en ny styringsmodel for 
driftstilskudsmodtagere, der indebærer, at der i højere grad 
differentieres efter tilskudsstørrelse, og at der opstilles færre 
mål for tilskud.

X Andet KFF: Lægges der op til ændring af driftstilskudsloven? Teaterloven og Musikloven? 
Alle med dertilhørende bekendtgørelser. Så vil det jo afhænge af lovprogrammet 
hvornår, der kan implementeres.
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33 ØU , BIU Afskaf Styrelsen for Arbejdsmarked 
og Rekrutterings overvågning af 
kommunernes brug af 
registersammenkørte data (tilsyn 
med kommunernes kon-trolindsats)

Det foreslås, at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering 
fremover ikke benchmarker kommunernes brug af de 
registerbaserede undringssager fra Den Fælles Dataenhed og 
dermed også stopper med at sende opfølgende breve til 
kommuner, der i lav grad bruger systemet.

X Andet ØKF: Ikke relevant for KK. BIF: Lovgrundlaget vedrører STARs overvågning. De bør 
vurdere, om det kræver ny lovgivning.

ØKF: Det er allerede håndteret proaktivt inden Datatilsynet den 8. januar 2024 
offentliggjorde de 10 gode råd om persondatabrud. Alle persondatabrud analyseres 
løbende og der er løbende justeringer i både tekniske og organisatoriske 
foranstaltninger for at opretholde et passende sikkerhedsniveau jf. artikel 32 i 
databeskyttelsesforordningen. Dette er nødvendigt for at sikre at Københavns 
kommune som dataansvarlig er lovmedholdig. Det sker derfor løbende og proaktivt 
i regi af GDPR-Forum, og når det er relevant i dialog med både DPO-funktionen og 
evt. Datatilsynet.

ØKF har allerede opdateret og fået godkendt en ny Fælles administrativ 
Forretningsgang (FAF) for håndtering af Persondatabrud i KK inden sommerferien 
2024. Denne FAF har allerede indarbejde Datatilsynets opdatering fra sommeren 
2024, samt forventeligt også de råd/vejledningsopdateringer, der offentliggøres i 
efteråret 2024, hvilket skyldes den løbende tætte dialog mellem KK og Datatilsynet. 
Den nye FAF er en minimumsimplementering, der sikrer at KK som dataansvarlig 
imødekommer det lovmæssige krav, men undgår en overimplementering af regler. 
Under opdateringen af FAF har alle forvaltninger via GDPR-enhederne samt DPO-
funktionen bidraget med input. FAF er godkendt i både GDPR-Forum, Legal 
Compliance Forum, DCK og ITK. Med FAF’en introduceres  et nyt og forsimplet 
risikovurderingsværktøj der gør det lettere for GDPR-medarbejdere at få overblik 
over et persondatabrud og vurderer om, der foreligger en situation, hvor det er 
lovpligtigt at anmelde persondatabruddet til datatilsynet jf. artikel 33.

Københavns Kommune har en konservativ tilgang til anmeldelse hos Datatilsynet, 
når der sker håndtering af persondatabrud. En analyse af KK’s størrelse som både 
organisation og antal registrerede indikerer at der ikke i KK sker en overindmeldelse 
af persondatabrud. Dette monitoreres af ØKF’s GDPR-enhed i forbindelse med den 
årlige analyse af persondatabrud og sammenholdes med Datatilsynets samlede 
observationer for alle dataansvarlige, som er offentlige myndigheder. Hvis man vil 
optimere yderligere på processen for persondatabrud, har ØKF nogle planer, men 
det vil kræve at der kan identificeres en ny national hjemmel for denne 
behandlingsaktivitet, men mulighederne afsøges forsat.
Endelig arbejdes der kontinuerligt på at opretholde et godt vidensniveau i den 
faggruppe der håndterer persondatabrud, samt et godt videns- og 
forståelsesniveau for databeskyttelse i KK. Et passende højt videns- og 
modenhedsniveau for databeskyttelse og IT-Sikkerhed i KK reducerer naturligt den 
samlede risiko for både persondatabrud og dermed også risiko for kritik og bøder til 
KK som dataansvarlig. 
 SUF: Afventer afklaring med juraenheden i SUF.

AndetXDatatilsynet har i januar 2024 udsendt vejledning om 10 
typiske brud på persondatasikkerheden med beskrivelse af 
typiske brud, og hvad der kan gøres for at forebygge dem. 
Datatilsynet forventer desuden i løbet af efteråret 2024 at 
opdatere den eksisterende vejledning om brud på 
persondatasikkerheden. Datatilsynet vil i den forbindelse bl.a. 
give konkrete eksempler, som beskriver, hvornår der er tale 
om et brud, som kan være omfattet af anmeldelses-pligten. 
Den øgede vejledning skal bl.a. bidrage til at gøre det mere 
klart, hvornår kommunerne ikke behøver at foretage en 
anmeldelse af et brud på persondatasikkerheden.

Øget vejledning fra Datatilsynet om 
brud på persondatasikkerheden

ØU , SUD , 
SOU

32
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34 ØU Friholdelse fra krav om 
ligestillingsredegørelse, hvis 
kommuner har udarbejdet en 
ligestillingsplan

Det foreslås at afskaffe kravet om, at kommuner, regioner og 
statslige myndigheder skal indberette 
ligestillingsredegørelser hvert tredje år. Trods tidligere 
forenklinger kritiseres ligestillingsredegørelserne løbende for 
at være bureaukratiske og irrelevante. Endvidere har de 
styrkede regler om måltal og politikker for 
kønssammensætningen i bestyrelser og ledelse i 
ligestillingsloven pr. 1. januar 2023 i vid udstrækning 
overflødiggjort lligestillingsredegørelsernes fokus på ledelse 
og personaleområdet. Forslaget kræver en lovændring af 
ligestillingsloven.

X Andet ØKF: Kræver ny lovgivning, men intet yderligere fra KK, idet kommunen allerede har 
en ligestillingsplan (Gender Equality Plan - GEP) og derudover en 
Kønsligestillingspolitik 2023-2026, som begge sætter rammer for kommunens 
arbejde på ledelses- og personaleområdet. 

35 ØU , TMU Forenkling af tilladelser til udendørs 
mobile robotter

Den 1. januar 2021 trådte forsøgsordning for selvkørende 
enheder i kraft. Forsøgsordningen skal forbedre muligheden 
for at udvikle og nytænke blandt andet transportområdet til 
gavn for både miljø og trængsel. På baggrund af en 
evaluering af forsøgsordningen arbejdes der med potentielle 
ændringer af ordningen.

X Andet ØKF: Tjekket med KIT/U&T der ikke mener det falder ind under deres 
Roboticsområde.

36 ØU , SUD , 
TMU

Ophævelse af krav om kontering på 
omkostningsstedsnummer

Det foreslås, at krav i den autoriserede kontoplan om, at 
kommunerne skal registrere omkostningssted på en række 
funktioner, ophæves. Som det er nu, skal kommunerne for 
hver af institutionerne tildele et omkostningsstedsnummer 
og kontere udgifterne herefter.

X Andet

37 BIU , ØU Praksisforbedringer i 
klagesagsbehandlingen

I det omfang deres rolle som uafhængig klageinstans tillader 
det, prioriterer Nævnenes Hus at behandle principielle sager 
hurtigt samt at orientere om principielle afgørelser, 
praksisændringer og lignende.

X Andet

38 ØU , BIU Forenkling af opgørelse af provenu 
af dækningsafgift for offentlige 
ejendomme.

Det foreslås, at kommunerne ifm. indberetningen af særlige 
regnskabsoplysninger bliver spurgt, om der opkræves 
dækningsafgift af offentlige ejen-domme. Hvis kommunen 
svarer ja til det, skal kommunen oplyse provenuet og 
indsende revisionserklæring som hidtil, men hvis de svarer 
nej, skal kommunen ikke foretage sig yderligere og således 
heller ikke indsende en revisorerklæring. Som det er nu, er 
der et fast årligt indberetningskrav med revisionspåtegning 
for alle kommuner.

X Andet ØKF: Ikke relevant for KK. Vi opkræver dækningsafgift for offentlige ejendomme. BIF 
vurderer, at det er BIU.
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39 ØU , SUD Forslag om at gøre det tilstrækkeligt 
at opgøre ikke-forsikringsdækkede 
forpligtelser vedr. tjenestemænd og 
arbejdsskader aktuarmæssigt hvert 
5. år.

Det foreslås, at gøre det tilstrækkeligt at opgøre ikke-
forsikringsdækkede forpligtelser vedr. tjenestemænd og 
arbejdsskader aktuarmæssigt hvert 5. år. Efter gældende 
regler skal forpligtelserne som minimum genberegnes 
aktuarmæssigt hvert 5. år. Stigende inflation og rente 
betyder, at den aktuarmæssige beregning skal foretages 
oftere.

X Andet ØKF: Forslaget har ikke effekt på arbejdsskade området, da det allerede nu 
aktuarberegnes ved en lav frekvens. På tjenestemandspension (TJMP) er Koncern 
Service på eget initiativ i gang med at udarberjde en sag til egen direktion vedr. 
frekvensen for aktuarberegning på tjenestemandsområdet, hvor fordele og ulemper  
kortlægges. Området er indtil nu blevet aktuarberegnet årligt. Den årlige udgift på 
området er 150.000 kr. ekskl. moms, fordel på aktuar (70.000 kr) og BDO (80.000 
kr), derudover bruges der ca 10-15% af et årsværk i 3 måneder på at bearbejde data - 
hvilket med nuværende medarbejder på opgaven giver en  gennemsnitspris på 
15.000 kr - 23.000 kr. for 3 måneder, dog kan denne besparelse være svær at 
udmønte da medarbejderen også sidder med andre opgaver samtidig - den 
samlede årlig udgift vil derfor udgør maksimalt 173.000 kr. men reelt set kun 
150.000 kr.

En af ulemperne ved at skrue ned for aktuarberegningsfrekvensen, vil være at der 
mellem årerne vil gå en del viden tabt, som kan være svært eller tilnærmelsesvist 
umulig at nedfælde i procesplaner eller vejledninger. Der må derfor, alt andet lige, 
forventes at der vil blive flere fejl i datasættet der sendes til aktuar hvorfor aktuar 
formentlig skal bruge længere tid på beregningen, og prisen for aktuarberegning 
derfor kan stige en smule., samt at den givende medarbejder vil skulle bruge en del 
mere tid på at bearbejde data - det er viden der skal tillæres hvert 5 år via 
vejledninger m.m. SOF vurderer, at det åræige potentiale er 0,15 mio kr. pr år de år 
der ikke laves aktuarberegning (det antages at det ikke er muligt at lave en 
timebesparelse på egen medarbejder, da det kun er en medarbejder der sidder med 
opgaven).

40 TMU , SOU Nedsat kadence for monitorering af 
socialtandplejen fra hvert år til hvert 
andet år.

Det foreslås, at monitoreringen af socialtandplejen kan 
gemmeføres hvert andet år, i stedet for hvert år.

SUF: CSR melder at dette ikke vurderes at have konsekvenser for SUF, men alene 
antages at have konsekvenser for KL. CSR melder endvidere at det ikke var en del af 
de indmeldinger de havde meldt ind ifm. regelforenklingsprocessen.

41 TMU Forenkling af sagsgangen i 
forbindelse med indberetning af 
data om overløb.

Der foreslås en ændring i ansvar for indberetning af data om 
mængden af overløb, så det overgår fra kommunerne til 
spildevandsselskaberne.

42 TMU Annullering af initiativ om krav om 
genbrugsområder på alle 
kommunale genbrugspladser.

Med Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi 
(Klimaplanen) fra 2020 blev det aftalt, at alle kommunale 
genbrugspladser fremadrettet skulle have et særskilt område 
til genbrug, hvilket foreslås annulleret for at undgå unødig 
administration i kommunerne og i stedet bakke op om den 
frivillige indsats på kommunale genbrugspladser.

43 TMU Administrative lettelser ved 
kommunal vandtakstkontrol

Det foreslås med L 106, at det fremover vil være muligt at 
anmelde takster under nærmere fastsatte betingelser i stedet 
for, at kommunerne som i dag skal godkende drikke- og 
spildevandsselskabers forbrugerrettede takster mindst én 
gang årligt.
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44 BIU , ØU Forenkling af indberetningen om 
måltal og politikker i relation til 
ligestillingslovens § 11.

Det foreslås, at der indføres en bagatelgrænse så alene 
institutioner mv. med mindst 50 medarbejdere forpligtes til 
at opstille måltal for kønssammensætningen i bestyrelser mv. 
Dermed ensrettes bagatelgrænsen, så den flugter med 
afgrænsningen af målgruppen, der skal opstille måltal for de 
øverste ledelsesniveauer. Langt hovedparten af de små 
institutioner, der fritages for reglerne, er friskoler, private 
grundskoler og efterskoler. Forslaget kræver en lovændring af 
ligestillingsloven.

Kræver ny 
lovgivning

ØKF: Er ikke umiddelbart relevant for KK, fordi kommunen ligger over 
bagatelgræsen på mindst 50 medarbejdere. Dog vil det evt. kunne have betydning 
for mindre selvejende institutioner, såfremt de på nuværende tidspunkt indberetter 
særskilt. Dette kræver nærmere afklaring. 

45 SUD Afskærelse af klageadgang hos 
Ankestyrelsen for borgere som 
afvises fra § 110-tilbud.

Det foreslås, at klageadgang i afgørelser om bortvisning fra § 
110-tilbud præciseres.

SOF: Forslaget og uddybning af forslaget passer ikke sammen. Fsva. forslaget, vil det 
kræve ændring af reglerne om klageadgang til Ankestyrelsen, hvis en borger, der 
afvises fra § 110-tilbud skal afskæres fra klageadgang til Ankestyrelsen. Det vurderes 
umiddelbart at være urealistisk. Fsva. præcisering af klageadgangen i afgørelser om 
bortvisning fra § 110-tilbud, så er praksis herfor blevet ændret i slutningen af 2023. 
Ombudsmanden har irettesat Ankestyrelsens tidligere praksis og fastlagt, at borgere 
også har klageadgang til Ankestyrelsen ved bortvisninger fra § 110-tilbud. En borger 
har således klageadgang til Ankestyrelsen ved både afvisninger og bortvisninger fra 
§ 110-tilbud. 

46 ØU , SUD , 
BIU , SOU , 
KFU

Lempelse af bygningsreglementets 
krav til eftersyn af 
brandslukningmateriel på 
plejeinstitutioner, daginstitutioner,
skoler mv.

Det foreslås, at hyppigheden for kontrol af brandtekniske 
installationer på plejeinstitutioner, daginstitutioner, skoler 
mv. ændres, så eftersynet af konkrete brandtekniske 
installationer bortfalder eller skal foretages hhv. hver 6. eller 
12. måned afhængigt af installationen og bygningens 
anvendelse.

X Andet ØKF: Forvaltningerne bruger mange ressourcer på at leve op til 
bygningsrelementets regler om brandeftersyn - og specielt efter der er kommet krav 
om mere dokumentation for eftersyn af brandtekniske forhold. Forvaltningerne 
beder bare i 2025 om 8,7 mio. kr. ekstra til dokumentation. Potentialet svarer til 
ØKFs umiddelbare bud for hele kommunen. Har relevans for KEJD og 
fagforvaltningerne. KFF: Evt. eftersyn vil efter indførsel af længere intervaller i større 
grad kunne udføres samtidig med andre eftersyn af andre installationer.

47 BIU Forenkling af opfølgningen på 
kommunernes tidlige 
beskæftigelsesindsats.

Der er implementeret en række administrative ændringer i 
opfølgningen på den tidlige indsats, så den nye opfølgning er 
mere dialogbaseret, mindre administrativt tung og fokuserer 
på de kommuner, der har de største udfordringer med at leve 
op til lovkravene i den tidlige indsats.

X Andet BIF: Som det fremgår, er ændringen implementeret. Da ændringen vedrører 
opfølgningen, ligger besparelsen primært hos STAR (kommunen skal jo stadig 
overholde reglerne, og er derfor nødt til at følge op på dem), men det er en mindre 
administrativ lettelse for kommunen. I forbindelse med opfølgning på den tidlige 
indsats er forenklingen implementeret. Dog vurderes det ikke, at der vil være tale om 
en besparelse inden for denne forenkling, da der stadig skal laves samme 
opfølgning som tidligere.   

48 BIU Forenkling af opfølgningen på den 
kommunale sanktionspraksis i STAR

Det foreslås, at opfølgningen på den kommunale 
sanktionspraksis ændres, så STAR ikke anmoder kommuner 
om redegørelser på baggrund af enten høj eller lav 
sanktionsandel af hhv. aktivitetsparate og jobparate 
ydelsesmodtagere.

X Andet BIF: Lovgrundlaget vedrører STARs overvågning. De bør vurdere, om det kræver ny 
lovgivning.  Det er ikke muligt at vurdere forventet besparelse på de angivne forslag. 
Forslagene lægger op til forenklinger, men eftersom det ikke er kendt, hvordan disse 
forenklinger vil tage form/hvordan der vil ske en lempelse inden for opfølgningen, 
kan det ikke anslås, hvor meget besparelsen vil udgøre. 

49 BIU Ændret opfølgningsmodel i tilsynet 
med kommunernes 
rådighedsvurderinger i STAR

Der foreslås en række ændringer i opfølgningen med 
kommunernes rådighedsvurderinger, så STAR forenkler og 
fokuserer tilsynet og hermed kun føl-ger op over for de 
kommuner, der har kontinuerlige udfordringer med at 
understøtte de lediges jobsøgning.

X Andet BIF: Lovgrundlaget vedrører STARs overvågning. De bør vurdere, om det kræver ny 
lovgivning.  Det er ikke muligt at vurdere forventet besparelse på de angivne forslag. 
Forslagene lægger op til forenklinger, men eftersom det ikke er kendt, hvordan disse 
forenklinger vil tage form/hvordan der vil ske en lempelse inden for opfølgningen, 
kan det ikke anslås, hvor meget besparelsen vil udgøre. 
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50 KFU , SUD , 
TMU

Forenkling af tilbagemelding på 
påbud m.v.

Det foreslås, at Arbejdstilsynet moderniserer 
virksomhedernes digitale selvbetjeningsløsning, så det bliver 
nemmere at melde tilbage på påbud og få
overblik over frister m.v.

KFF: Forslaget vil gøre det lettere at kommunikere med Arbejdstilsynet i tråd med 
alle digitale løsninger som indføres.

51 SUD , TMU Øget brug af virtuelle møder i 
arbejdstilsynet som erstatning for 
fysiske tilsynsbesøg.

Det foreslås, at Arbejdstilsynet udvider brugen af virtuelle 
møder i tilsynet som erstatning for fysiske tilsynsbesøg.

52 SUD , TMU Forenklet og målrettet kontakt til 
virksomhederne før tilsyn 
(arbejdstilsynet).

Det foreslås, at Arbejdstilsynet afskaffer varsling af tilsyn og 
fremadrettet anmelder flere tilsyn end i dag.

X Andet

53 TMU Erstatte krav om samtykke med en 
orienteringspligt til politiet for 
udvalgte afmærkninger af 
vejarbejder.

Det foreslås at erstatte krav om, at der skal indhentes 
samtykke fra politiet ved udvalgte afmærkninger af 
vejarbejder med en orienteringspligt.

54 SUD , SOU Øget frihed til sygeplejersker til 
selvstændigt at træffe beslutning 
om og udføre bestemte opgaver, 
som før var forbeholdt læger.

Lovforslag ang. forholdt virksomhedsområde for 
sygeplejersker mv. blev vedtaget d. 12. december 2023. 
Loven medfører, at sygeplejersker får mulighed for 
selvstændigt at træffe beslutning om og udføre bestemte 
opgaver, som før loven trådte i kraft, var forbeholdt læger. Det 
gælder blandt andet blodprøvetagning, anvendelse af visse 
nærmere bestemte vacciner og lægemidler, anlæggelse af 
kort perifert venekateter og syning af overfladiske hudsår 
uden for ansigtet.

SUF: Ændring kom som lovændring i 2023. Det udestår at vurdere, hvordan 
arbejdsgange konkret er ændret efter lovændringen.

55 SUD Forenkling af reglerne om betaling 
for ophold på anbringelsessteder for 
børn og unge

Det foreslås, at forenkle reglerne om betaling for ophold på 
anbringelsessteder for børn og unge under 18 år samt for 
døgnophold og udslusningsordninger for unge i alderen 18 
til 22 år, så de bliver nemmere at administrere for 
kommunerne.

56 BUU , SUD Gennemgang af manuelt 
indberettede data på dagtilbuds- og 
folkeskoleområderne

Det foreslås, at de nuværende manuelle indberetninger på 
dagtilbuds- og folkeskoleområderne gennemgås mhp. at 
vurdere, om de indsamlede data skaber den ønskede værdi 
eller kan undværes, og om data vil kunne indsamles af anden 
vej, som kan minimere eller fjerne administrative byrder for 
kommunerne forbundet med indberetningerne.

Kræver ny 
lovgivning

57 Forenkling vedr. færgetakster Der er gennemført en forenkling at de administrative krav til 
tilskudsordninger til nedsættelse af færgetakster i 
kommunerne på gods- og passagerområdet.

58 SUD , SOU Øgede muligheder for 
tværkommunalt samarbejde i den 
kommunale sygepleje

Forslaget giver kommunerne øgede muligheder for 
tværkommunalt samarbejde om tildelingen af ydelser i den 
kommunale sygepleje, bl.a. for at afbureaukratisere området 
til gavn for særligt medarbejderne i de kommunale 
akutfunktioner, men også generelt i den kommunale 
sygepleje og visitationen.

SUF: Vurdering udestår.
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59 KFU , ØU Modernisering af rammerne for
valg og lokaldemokrati m.v.

Der en gennemført en række forenklinger af regler og 
procedurer ang. rammerne for valg og lokaldemokrati.

X Andet KFF: Mange mindre ændringer uden økonomiske konsekvenser, hvoraf nogle 
umiddelbart implementeres med de valg de omhandler, mens andre ikke er 
implementerbare i Københavns Kommune, men glimrende i en lille kommune. Ny 
regel om at andre landes valg kan afholdes i Danmark mangler både rammer og 
finansiering.

60 SUD Ophævelse af krav om kommunal 
kvalitetsstandard for 
kvindekrisecentre

Det foreslås, at kravet om kvalitetsstandard for 
kvindekrisecentre ophæves. En ophævelse af kravet vurderes 
ikke at have betydning for kvaliteten på 
kvindekrisecenterområdet, idet kvalitetsstandarden primært 
rummer faktuelle beskrivelser af forhold, som i dag alligevel 
følger af lovbestemmelsen (SEL §109).

X SOF: Pr. 1. juli 2024 er det ikke længer et lovkrav, at der skal være kvalitetsstandarder 
på krisecenter, jf. Bekendtgørelse om ophævelse af bekendtgørelse om 
kvalitetsstandard for kvindekrisecentre efter § 109 i lov om social service 
(https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/585).

61 BIU , ØU , 
SUD

Ændring af lovgrundlag sfa. tab af 
kommune huslejeindtægter pba. 
principafgørelse fra Ankestyrelsen

Det foreslås at ændre lovgrundlaget, som Ankestyrelsen 
principafgørelse 43-19 vedr. borgerens egenbetaling for 
botilbud (jf. servicelovens §§ 107 og 108) er truffet på. 
Ankestyrelsen pålægger kommunerne, at kommunen først 
må opkræve borgerens egenbetaling fra det tidspunkt 
kommunen har beregnet borgerens egenbetaling, på trods 
af, at det fremgår af betalingsbekendtgørelsen, at beboeren 
skal betale fra opholdets begyndelse/dispositionsdatoen.

X ØKF anser forslaget til umiddelbart at kunne implementeres. SOF: Præcisering af 
forslaget: Det fremgår af principafgørelse 43-19, at kommunen først kan opkræve 
egenbetaling fra det tidspunkt, hvor borgeren får meddelt afgørelsen om det 
konkrete beløb. Det er således ikke fra tidspunktet, hvor kommunen har beregnet 
egenbetalingen, som det fremgår af forslaget. En ændring kræver ny lovgivning, 
ændring i bekendtgørelse eller ændret praksis fra Ankestyrelsen. 

62 SUD Ændrede regler for at forblive på 
botilbud for ægtefæller til afdøde 
borgere med handicap

Det foreslås, at der indføres en tidsgrænse på tre måneder ift. 
retten for en ægtefælle til en afdød borger med handicap til at 
forblive i et længerevarende botilbud.

63 SUD , SOU Tydeligere afgrænsning af 
kommunernes forpligtelser ang. 
madservice

Det foreslås, at tydeliggøre afgrænsningen af kommunernes 
forpligtelse ang. madservice, så området reguleres i en 
selvstændig bestemmelse, hvor det vil fremgå, at 
kommunalbestyrelsen skal tilbyde udbringning af mad.

Kræver ny 
lovgivning

SUF: Kan potentielt påvirke takstberegninger afhængigt af det endelige indhold.

64 SUD Tilbagerulning af skærpede krav til 
kommunalbestyrelsens opfølgning 
på Danmarkskortet m.v.

Det foreslås at tilbagerulle skærpede krav til 
kommunalbestyrelsens opfølgning på Danmarkskortet mv., 
som blev indført med lov nr. 912 af 21. juni 2022, hvor 
kommunalbestyrelsen forpligtes til særskilt at tage stilling til, 
hvorvidt der skal udarbejdes en handlingsplan til sikring af 
den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling.

Kræver ny 
lovgivning

SOF: Det følger fortsat af retssikkerhedslovens § 79 b, stk. 2, at kommunne skal tage 
stilling til, hvorvidt der skal udarbejdes en handlingsplan til sikring af den juridiske 
kvalitet i kommunens sagsbehadnling ifbm. den årlige behnadling af 
danmarkskortet. 

65 SUD Tilbagerulning af ny indikator i
socialtilsynets kvalitetsmodel

Det foreslås at tilbagerulle tilføjelsen af ny indikator i 
socialtilsynets kvalitetsmodel om stimulerende 
læringsmiljøer. Med forpligtelsen blev der tilføjet en ny 
indikator i socialtilsynets kvalitetsmodel, så indsatser ift. 
stimulerende læringsmiljøer indgår i kvalitetsvurderingen.

Andet SOF: Implementeringen ligger hos socialtilsynet. 

66 SUD Tilbagerulning af lov ang. 
forberedelse af overgangen til 
voksenlivet for unge med varig og 
betydeligt nedsat fysisk eller psykisk 
funktionsevne eller indgribende 
kronisk eller langvarig lidelse

Det foreslås at tilbagerulle lov nr. 2216 af 29. december 2020 
om ændring af lov om social service, hvor kommunerne 
forpligtes til at forberede overgangen til voksenlivet for unge 
med nedsat funktionsevne fysisk eller psykisk eller kronisk 
sygdom.

Kræver ny 
lovgivning

SOF: Bestemmelsen som indført med § 19 a i lov nr. 2216 af 29. december 2020 er 
ophævet, men er videreført i Barnets Lov §§ 122 og 123. Det er derfor fortsat en 
forpligtelse, som ikke lovligt kan fraviges. 
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67 SUD Tilbagerulning af forpligtelse til at 
indhente straffeattester

Det foreslås at tilbagerulle forpligtelsen for sociale tilbud til at 
indhente straffeattester, som blev indført med lov nr. 615 af 
14. maj 2020 om ændring af lov om socialtilsyn.

Kræver ny 
lovgivning

SOF: Det bør overvejes, at der i stedet for offentlig straffeattest benyttes privat 
straffeattest .Medarbejderen kan selv indhente en privat straffeattest så det ikke 
bliver en administrativ opgave i forbindelse med ansættelsen.

68 ØU Ophævelse af krav om Lokal Agenda 
21 strategi

Det foreslås, at krav om at regionsråd og 
kommunalbestyrelser skal udarbejde en redegørelse for 
deres strategi for hhv. regionens og kommunens bidrag til en 
bæredygtig udvikling i det 21. århundrede (Lokal Agenda 21-
strategi) ophæves.

X Andet

69 SUD Takstlofter på §§ 109 og 110 Regeringen og KL blev med ØA 24 ”enige om, at der på 
områder med selv-møderprincip efter servicelovens §§ 109 
(kvindekrisecentre) og 110 (herberger og forsorgshjem mv.) 
indføres takstloft med henblik på at sikre ensartethed i priser 
samt bedre grundlag for fastsættelse af et serviceniveau og 
øko-nomisk styring af området. Regeringen udarbejder et 
oplæg for indførelse af et eller flere takstlofter.”

X Kræver ny 
lovgivning

SOF: Kommunerne efterspurgt lovgivning på området, da vi reelt har været 
prisgivne, når leverandører har oprettet nye krisecentre og herberger med takster, 
der er meget højere end vores interne tilbud.

70 BUU , SUD Mulighed for kortere skoledage til 
alle skoler

Som led i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det 
besluttet, at kommunerne får permanent mulighed for 
kortere skoledage. I den forbindelse forenkles ansøgnings- og 
godkendelsesprocessen bl.a.

X

71 BUU , SUD Fornyelse og slankning af 
folkeskolens læreplaner

Som led i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det 
besluttet, at udvikle nye læreplaner med fokus på kernestof 
og reducere i antallet af mål i folkeskolens læreplaner. 
Samtidigt gives øget frihed ift. de gældende læreplaner frem 
mod ikrafttrædelsen af de nye læreplaner.

Kræver ny 
lovgivning

72 BUU , SUD Frihedskampagne om eksisterende 
frihed og fleksibilitet i folkeskolen

Som led i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det 
besluttet, at iværksætte en frihedskampagne mhp. at øge 
kommunernes kendskab til frihedsgrader under de 
nugældende regler og de nye frihedsgrader, som forventes 
indført med aftalen, og som dermed evt. kan føre til 
afskaffelsen af lokale krav samt decentralisere beslutninger til 
skoleniveau.

X

73 BUU , SUD Afskaffelse af den obligatoriske 
projektopgave i 9. klasse

Som led i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det 
besluttet, at afskaffe den obligatoriske projektopgave i 9. 
klasse. Det skal medvirke til, at kommunerne får mere fleksible 
rammer for tilrettelæggelse af undervisningen lokalt

Kræver ny 
lovgivning

74 BUU , SUD Afskaffelse af centralt krav om 45 
minutters bevægelse

Som led i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det 
besluttet, at afskaffe kravet om 45 minutters bevægelse. Det 
skal medvirke til, at kommunerne får mere fleksible rammer 
for tilrettelæggelse af undervisningen lokalt.

Kræver ny 
lovgivning

75 BUU , SUD Afskaffelse af centralt krav om 
lektiehjælp og faglig fordybelse

Som led i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det 
besluttet, at afskaffe kravet om lektiehjælp og faglig 
fordybelse. Det skal medvirke til, at kommunerne får mere 
fleksible rammer for tilrettelæggelse af undervisningen lokalt.

Kræver ny 
lovgivning
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76 BUU , SUD Fritagelse fra krav om udarbejdelse 
og godkendelse af læse-planer i 
folkeskolen

Som led i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det 
besluttet, at afskaffe kravet om, at kommunalbestyrelsen skal 
godkende skolernes læseplaner, hvis skolerne vælger at 
udarbejde læseplaner.

Kræver ny 
lovgivning

77 BUU , SUD Initiativer ang. Pædagogisk 
Psykologisk Rådgivning (PPR)

Som led i Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram er det 
besluttet, at afskaffe krav om intelligenstest for elever med 
tegn på høj begavelse. Dette skal frigøre ressourcer hos PPR 
og fjerne et unødigt proceskrav. Samtidigt igangsættes et 
arbejde med tydeliggørelse af regler og styrket vejledning til 
kommuner om brug, omfang og indhold af pædagogiske-
psykologiske vurderinger.

X Andet BUF: Fra skoleåret 2024,25.

78 BIU , SUD Nedsættelse af arbejdsgruppe ang. 
forenkling af reglerne om tabt 
arbejdsfortjeneste

Det foreslås at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal afsøge 
mulige modeller for en hensigtsmæssig forenkling af 
reglerne om tabt arbejdsfortjeneste.

79 SUD , SOU Mere styrelsesansvar for 
vidensindsamling på de 
specialiserede områder

Det foreslås, at det vil indgå i arbejdet med indførelse af 
specialeplanlægning på den højt specialiserede del af 
handicapområdet, når der er indgået en politisk aftale herom

SUF: Refusionen opgøres af SUF's hjælpemiddelcenter. Vurdering udestår, men det 
kan potentielt lette opgaven. 

80 SUD , SOU Forenkling af afregning for 
mellemkommunal refusion for 
genbrugshjælpemidler efter 
servicelovens § 112

Det foreslås at ændre reglerne i lov om retssikkerhed og 
administration på det sociale område, så to kommuner kan 
aftale at fravige reglerne om opgø-relsen af det 
mellemkommunale krav for hjælpemidler. Kommunerne 
frisættes dermed til at kunne aftale, hvordan de vil opgøre 
kravet, herunder om de vil medtage udgifter til forventede 
fremtidige udgifter.

81 ØU , SUD , 
KFU

Udarbejdelse af én opkrævningslov Det foreslås at samle forskellige opkrævningsbestemmelser, 
der er spredt i forskellige sektorlovgivninger, i én 
opkrævningslov, hvilket kan bidrage til en harmonisering og 
forenkling af opkrævningsreglerne.

X Andet ØKF har et specielt system (PSRM og OPUS Debitor) og der er en stor mængde 
arbejde i dette. Men det er uvist hvad lovgrundlaget betyder af arbejde. 
Umiddelbart vurders det ikke til at have et potentiale. Krav der lægges til opkrævning 
har så mange individuelle forhold, at lovgrundlaget ikke nødvendigvis har en speciel 
effekt. KFF: Umiddelbart ikke relevant for KFF. Det, som vi opkræver for, ligger inden 
for købeloven.

82 TMU Forenkling af tilskudsordningen til 
vandløbsrestaurering

Det foreslås at igangsætte en gennemgang af regelsættet for 
tilskudsordningen til Vandløbsrestaurering (EHFAF) mhp. at 
forenkle reglerne.

83 TMU Tillad fleksible kommunale
samarbejdsformer ang. 
sagsbehandling af VE- og 
fjernvarme-projekter (NEKST-tiltag)

Det foreslås, at der tillades fleksible kommunale 
samarbejdsformer, hvor kommunerne kan dele den 
kommunale myndighedsbehandling af hhv. VE-projekter og 
fjernvarmeprojekter. Med tiltaget kan kommunerne bedre 
udnytte kompetencer, ekspertise og erfaringer på tværs af 
kommunerne.

84 KFU , BIU , 
SUD

Gennemførelse af tiltag, der 
reducerer behovet for fysisk 
fremmøde til identitetssikring af 
borgere ifm. hjælp til MitID

Det foreslås at gennemføre en række tiltag, der mindsker 
behovet for fysisk fremmøde i kommunerne til 
identitetssikring af borgere ifm. hjælp til MitID.

Kræver ny 
lovgivning

KFF: MITID betjeninger tager i 13 min. at håndtere. KBS forventer ikke, at antallet af 
betjeninger falder yderligere. Såfremt Digitaliseringsstyrelsen konkret lemper 
fremmøde krav kan forventningerne revurderes. BIF vurderer, at det er BIU.
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85 TMU Forslag om forenklinger i vejloven 
og privatvejsloven

Det foreslås en række forenklinger af vejloven og 
privatvejsloven, herunder at skabe en klar hjemmel til at 
regulere retableringsudgifterne ifm. ulovlige opgravninger, 
som ikke efterfølgende kan retsligt lovliggøres.

86 ØU , TMU , 
KFU

Forenklet og brugervenligt 
bygningsreglement

Det foreslås at foretage en gennemgribende revision af 
bygningsreglementet ifm. fastsættelse af nyt CO2 e-krav for 
bygninger fra 2025. Revisionen har til formål at sikre, at det er 
muligt stadig at gennemføre byggeri, der efterlever 
byggelovgivningens hensyn til grønt byggeri, sikkerhed og 
sundhed samtidig med stramning af CO2 e-kravene.

X Andet ØKF: Så længe de konkrete ændringer er ukendt, er det usikkert om der er et 
potentiale. Kan forventes at modvirke fremtidige udfordringer med stigende 
bæredygtighedskrav, som skal implementeres i uhensigtsmæssige regelstrukturer. 
Det forventes ikke, at det vil medføre effektiviseringer ift. nuværende arbejdsgange 
og opgaveløsninger. KFF: Det har ingen økonomisk påvirkning for KFF.

87 ØU , BIU , 
SUD , TMU

Forenkling af lov om Klagenævnet 
for Udbud

Det foreslås at igangsætte et arbejde for at tilpasse lov om 
Klagenævnet for Udbud, så særligt kommuner og regioner vil 
skulle anvende færre ressourcer på behandling af klager.

Kræver ny 
lovgivning

ØKF: Det er ikke muligt at give et estimat på evt. besparelse, da det ikke beskrives, 
hvad forenklingerne går ud på.

88 ØU , BIU , 
SUD , TMU

Forenkling eller afskaffelse af 
tilbudsloven

Det foreslås at ophæve tilbudsloven mhp. at ensrette og 
forenkle regler for offentlige indkøb samt øge konkurrencen 
om offentlige opgaver.

Kræver ny 
lovgivning

ØKF: Det er ikke muligt at give et estimat på evt. besparelse, da det ikke beskrives, 
hvad forenklingerne går ud på.

89 KFU , BIU Forenkling af kørekortgebyrer Det foreslås at forenkle gebyrstrukturen på kørekortområdet, 
så den sammensættes på en mere brugervenlig og 
hensigtsmæssig måde.

X Andet KFF: Gebyrer fastsættes af Færdselsstyrelsen. De forskellige gebyrer afspejler de 
mange forskellige kategorier, der findes på kørekortområdet. Der er ikke konkrete 
oplæg på forenklinger for nærværende. For kommunen/Borgerservice vil forenkling 
ikke have nogen betydning, idet priserne er kodet på forhånd ift. kategori og følger 
alm. årlig prisfremskrivning.

90 Redskaber til at afhjælpe 
udlejningsvanskeligheder af 
ældreboliger

Det foreslås at justere vejledning om afhjælpning af 
udlejningsvanskeligheder i ældreboliger mhp. at tydeliggøre 
at redskaberne kan anvendes fleksibelt for at sikre, at 
kommunerne anvender de mulige redskaber til fulde.

91 KFU Ensretning af regler for flerårige 
tilskud på kulturområdet

Det foreslås at justere vejledning til bekendtgørelsen om 
kommunernes lån-tagning og meddelelse af garantier mv. 
(lånevejledningen), så tilsagn om ydelse af et fast tilskud 
udvides fra de nuværende tre år til fire år.

X Andet KFF: Det er uden betydning, da  der ikke skal indhentes samtykke for rammeaftaler 
med forbehold for Finansloven og Budget.

92 TMU Mulighed for at foretage 
masseændringer på ejendomme i 
Bolig- og bygningsregistret (BBR)

Kommunerne har mulighed for at foretage masseændringer 
på ejendomme i BBR ved at rette henvendelse til 
Vurderingsstyrelsen. Det foreslås, at kommunerne og 
Vurderingsstyrelsen i højere grad har dialog om at 
foretagemasseændringer.

93 SUD , SOU Forenkling af regler om beregning af 
borgers egenbetaling i botilbud 
efter serviceloven

Det foreslås, at regler om beregning af borgers egenbetaling i 
botilbud efter serviceloven forenkles og ensrettes mhp. bl.a. 
at gøre reglerne nemmere at gennemskue for borgerne og 
lette kommunernes administrative byrde på området.

SUF: Det udestår at vurdere, om det også gælder tilbud i SUF. 
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94 SUD , TMU Afskaffelse af krav om at der skal 
bruges ekstern autoriseret 
arbejdsmiljørådgiver ved 
undersøgelsespåbud om psykisk 
arbejdsmiljø

Som led i Arbejdsmiljøaftale fra 2023 er det besluttet, at 
afskaffe krav om ekstern autoriseret rådgivning. Der kan dog 
fortsat stilles krav om ekstern rådgivning ved påbud om 
psykisk arbejdsmiljø i sager, hvor der er uenighed mellem 
ansatte og ledelsen om forholdenes karakter og betydning 
internt i virksomheden, og i sager, hvor arbejdsgiveren selv er 
direkte part.

95 SUD , TMU Udvikling af mere brugervenlig 
funktionalitet i Arbejdstilsynets 
selvbetjeningsløsning

Arbejdstilsynet har lanceret ny selvbetjeningsløsning i 
februar 2024. Arbejdstilsynet arbejder i samarbejde med 
Digitaliseringsstyrelsen på at stabiliseret driften af denne, 
hvormed overblik og styring af frister vil være digitalt 
understøttet for alle kommuner og virksomheder.

96 BUU , SUD Puljemidler på børne- og unge-
området bør tildeles via 
bloktilskuddet

Anvendelsen af puljer begrænses i videst muligt omgang. 
Der vil i forbindelse med genudmelding af eksisterende 
puljer på dagtilbudsområdet blive taget stilling til, om de skal 
overgå til bloktilskuddet.

Andet BUF: Afventer staten.

97 BUU , SUD Forenkling af 
grundskoleindberetningen

Det er besluttet, at grundskoleindberetningen forenkles, 
herunder undersøges det, om det lovbestemte timetalstilsyn 
kan afvikles, og om indberetningen kan afskaffes helt eller 
delvist.

Kræver ny 
lovgivning

98 BUU , SUD Udborende proces om udvidelse af 
dagtilbudsloven til at indeholde 
Pædagogisk Psykologisk 
Rådgivnings (PPR’s) opgaver på 
dagtilbudsområdet

Det foreslås, at der igangsættes en udborende proces om, 
hvordan dagtilbudsloven kan udvides til at indeholde PPR’s 
opgaver i relation til 0-6-årige børn. Forslaget kræver dog 
nærmere udboring og er forligsbelagt.

Kræver ny 
lovgivning

99 SUD Reducering af tilsynsfrekvens fra 
statslige tilsyn

KL noterer sig regeringens ambition om, at tilsynstrykket fra 
statslige tilsyn på det kommunale og regionale område 
samlet reduceres med 30 pct.

Kræver ny 
lovgivning

SOF: Implementeringen ligger hos Socialtilsynet. I Bekendtgørelse af lov om 
socialtilsyn står der i § 7 stk.4, at der skal føres tilsyn mindst én gang årligt.
Ift. de sundhedsfaglige tilsyn, kan STPS implementere tiltaget nu. Der er  en risiko for 
at færre tilsyn gør, at man dermed også opsporer færre  tilbud med ringe kvalitet på 
området.

100 SUD , TMU Reducering af tilsynsfrekvens fra 
kommunale tilsyn

Regeringen og KL enige om, at tilsynstrykket fra kommunale 
tilsyn skal reduceres med 30 pct.

Andet SOF: Der er både fordele og ulemper ved at mindske tilsyn. Der kan være en risiko for 
borgernes retssikkerhed, hvis der ikke føres tilstrækkeligt tilsyn med tilbuddene. 
Men hvis det vurderes retssikkerhedsmæssigt tilstrækkeligt med en reducering med 
30 pct., så er der som udgangspunkt ikke nogle jurdiske forhindringer herved. Det er 
dog en forudsætning, at de lovfaste minimumskrav for tilsyn fortsat overholdes, 
herunder bl.a. krav om minimum ét årligt tilsyn fra socialtilsynet, jf. socialtilsynsloven 
§ 7, stk. 4. 

101 SUD , SOU Kortere varslede tilsyn for det 
sundhedsfaglige tilsyn med 
behandlingssteder

Det foreslås, at varslet for sundhedsfagligt tilsyn med 
behandlingssteders anmeldte tilsyn forkortes, for at mindske 
forberedelsestiden på enhederne.

Andet SOF: Implementeringen ligger hos Styrelsen for patientsikkerhed. Varslingsbrev fra 
STPS sendes min. seks uger før tilsynet, men kan formentligt forkortes til  fire uger. 
Så at ledelsen kan være til stede under hele tilsynet, og at relevant personale kan 
deltage i nødvendigt omfang (krav om arbejdstidsplanlægning fire uger før).

102 SUD , SOU Kortere varslede tilsyn fra 
socialtilsynet

Det foreslås, at varslet for socialtilsynets anmeldte tilsyn 
forkortes, for at mindske forberedelsestiden på enhederne.

Andet SOF: Implementeringen ligger hos socialtilsynet. En forkortet forberedelsestid for 
tilbuddene er kun en fordel, hvis tilsynet beder om mindre materiale forud for 
besøget end i dag.
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103 SUD , SOU Kortere varslede tilsyn for det
kommunale tilsyn med hjemme-
hjælp

Det foreslås, at forkorte varslingen for anmeldte tilsyn med 
hjemmehjælp, for at mindske forberedelsestiden på 
enhederne.

SOF: Vi har aftale med BDO om uanmeldte tilsyn af SEL §83. Dvs. at der pt. ingen 
forberedelsestid er for enhederne. SUF: Vurdering udestår.

104 SUD , SOU Gradueret og mere 
handlingsorienteret afrapportering 
fra det sundhedsfaglige tilsyn med 
be-handlingssteder

Det foreslås, at afrapporteringen fra det sundhedsfaglige 
tilsyn med behandlingssteder gradueres, forkortes og gøres 
mere handlingsorienteret, da det opleves som tidskrævende 
at processere og agere på rapporten.

SOF: Implementeringen ligger hos Styrelsen for Patientsikkerhed. Man kan være 
bekymret for, om de kommunale tilbud kan nå at processere og agere på rapporten 
på kortere tid, da det ofte er tidskrævende arbejde at rette op på forholdene. 

105 SUD Gradueret og mere 
handlingsorienteret afrapportering 
fra socialtilsynene

Det foreslås, at afrapporteringen fra socialtilsynenes tilsyn 
gradueres, forkortes og gøres mere handlingsorienteret, da 
det opleves som tidskrævende at processere og agere på 
rapporten.

SOF: Implementeringen ligger hos socialtisynet. Forslaget lyder som udgangspunkt 
fornuftigt, men der er en risiko for at rapporterne bliver for unuanserede. I dag 
fremgå det ofte af tilsynsrapporterne på hvilket grundlag tilsynet er nået frem til 
deres vurdernger af kvaliteten. 

106 SUD Gradueret og mere 
handlingsorienteret afrapportering 
fra det kommunale tilsyn med SEL 
§§103- og -104-tilbud

Det foreslås, at afrapporteringen fra tilsyn med SEL §§ 103- og 
-104-tilbud
gradueres, forkortes og gøres mere handlingsorienteret, da 
det opleves som
tidskrævende at processere og agere på rapporten.

107 BUU , SUD Gradueret og mere 
handlingsorienteret afrapportering 
fra dekommunale tilsyn med dagtil-
bud

Det foreslås, at afrapporteringen fra de kommunale tilsyn 
med dagtilbud gradueres, forkortes og gøres mere 
handlingsorienteret, da det opleves som tidskrævende at 
processere og agere på rapporten.

Kræver ny 
lovgivning

BUF: Der forventes lovgivning i efteråret 2024.

108 SUD , SOU Gradueret og mere 
handlingsorienteret afrapportering 
for tilsyn på ældreområdet

Det foreslås, at afrapporteringen fra de tværkommunale tilsyn 
med ældre gradueres, forkortes og gøres mere 
handlingsorienterede ift. afrapporteringer fra de kommunale 
ældretilsyn, da det opleves som tidskrævende at proces-sere 
og agere på rapporten.

SOF: Ældreområdet i KK hører under SUF. Vi afventer derfor deres udmeldning om 
afrapportering for tilsyn på ældreområdet. Og de evt. ændringer det medfører for 
borgere over 65 år i SOF. SUF: Vurdering udestår.

109 BUU , SUD Gradueret og mere 
handlingsorienteret afrapportering 
fra de kommunale tilsyn med 
fritidstilbud

Det foreslås, at afrapporteringen fra tilsyn med fritidstilbud 
skal gradueres, forkortes og gøres mere handlingsorienteret, 
da det opleves som tidskrævende at processere og agere på 
rapporten.

Kræver ny 
lovgivning

BUF: Der forventes lovgivning i efteråret 2024.

110 SUD , TMU Gradueret og mere 
handlingsorienteret afrapportering 
fra Arbejdstilsynet

Det foreslås, at afrapporteringen fra arbejdsmiljøtilsynet til 
kommuner og regioner skal gradueres, forkortes og gøres 
mere handlingsorienteret, da det opleves som tidskrævende 
at processere og agere på rapporten.

111 SUD Socialtilsynets kvalitetsmodel skal  
forenkles

Det foreslås, at socialtilsynets kvalitetsmodel skal forenkles og 
at scoren skal ændres fra graduering til binær score, da den 
nuværende model er omfattende og ikke alle målepunkter er 
lige relevante for alle enheder.

SOF: Implementeringen ligger hos Socialtilsynet. 

112 SUD Tydeliggøre vejledning og 
muligheder

Det foreslås, at nedsætte en arbejdsgruppe, der laver 
vejledninger til håndtering af modsatrettede reaktioner, 
anbefalinger eller vejledninger og at der etableres mulighed 
for at kontakte tilsynene ved reaktioner, anbefalinger eller 
vejledninger.

113 SUD , SOU Koordinering af faglige tilsyn på 
ældreområdet

Det foreslås, at koordinationen mellem faglige tilsyn på 
ældreområdet øges, mhp. at forenkle tilsynet for enhederne.

SOF: Ældreområdet i KK hører under SUF Vi afventer derfor deres udmeldning om 
faglige tilsyn på ældreområdet. Og de evt. ændringer det medfører for borgere over 
65 år i SOF. SUF: Vurdering udestår.
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